اسلام میں بنیادی حقوق

۳۲ شیخ ابن العثیمینؒ

احکام و شرائع

حج و عمرہ کے احکام و مسائل

۶۳ ڈاکٹر سہیل حسن

حج کی تمام صورتوں کے مختصر احکام

۷۳ حافظ انس مدنی

مقالات

نور جہاں فتویٰ جہاں!

۷۵ محمد عطاء اللہ صدیقی

گانا بجانا اسلام کی نظر میں!

۹۰ مولانا عبدالرزاق عقیف

جلد ۳۳ / شماره ۲

ذی قعدة ۱۴۲۱ھ

فروری ۲۰۰۱ء

زر سالانہ ۲۰۰ روپے

نی شمارہ ۲۰ روپے

جرمن مالک

زر سالانہ ۱۵ ڈالر

نی شمارہ ۲ ڈالر

Monthly MUHADDIS A/c No: 984

UBL - Model Town Crossing, Lahore

دفتر کا پتہ

۹۹ جے، ماڈل ٹاؤن

لاہور 54700

Ph: 5866476, 5866396, 583940

Email: hhasan@woi.net.pk

اُمت اسلامیہ ابھی شیخ الاسلام عبدالعزیز ابن بازؒ اور محدث العصر علامہ شیخ محمد ناصر الدین البانی کی وفات کے غم سے نکلنے نہ پائی تھی کہ علم و تحقیق کا ایک اور آفتاب بھی غروب ہو گیا جس سے عالم اسلام اس وقت روشنی حاصل کر رہا تھا یعنی علامہ، محدث، مفسر، فقیہ، اُصولی، شیخ محمد بن صالح بن محمد العثیمین جو ۱۵ شوال ۱۴۲۱ھ بمطابق ۱۰ جنوری ۲۰۰۱ء کو جدہ میں راہ گیر عالم بقا ہو گئے۔ إنا لله وانا اليه راجعون!

مولد مسکن

شیخ مرحوم ۱۳۴۷ھ رمضان المبارک کے آخری عشرہ میں قصیم کے شہر عنیزہ میں پیدا ہوئے۔ بچپن ہی سے علوم شرعیہ کی تحصیل میں مصروف ہو گئے۔ جس علاقہ میں آپ زیر تعلیم تھے وہ علمی تحریکوں کی آماجگاہ تھا اور اس علاقہ کی مساجد حتیٰ کہ گھر بھی علمی حلقوں اور فکریمباحثوں کی ایک چراگاہ تھے۔

ہم مختلف موضوعات کے لحاظ سے آپ کی مشہور کتب کی فہرست پیش کرتے ہیں:

تفسیر اور اصول تفسیر

- أصول في التفسير
- تفسير آية الكرسي

ایمان و عقائد

- شرح لمعة الاعتقاد الهادي إلى سبيل الرشاد لابن قدامة
- القواعد المثلي في صفات الله وأسمائه الحسنی: بیروت، عالم الکتب، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء
- فتح الرب البرية في تلخيص الحموية (یہ کتاب ابن تیمیہ کے اہل حماة کے اعتراضات کے جوابات کا خلاصہ ہے)
- عقیده أهل السنة والجماعة: مدینة منورة، دار ابن قیم، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء
- نبذ في العقيدة الاسلامية
- شرح العقيدة الواسطية لشيخ الاسلام ابن تيمية

فقہ و اصول فقہ

- الخلاف بين العلماء، أسبابه وموقفنا منه: (علماء کے مابین پائے جانے والے اختلافات کے اسباب اور اس بارے میں ہمارا موقف) بیروت: المكتبة الاسلامي، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء
- الأصول في علم الأصول (اصول فقہ کے اصول): (طبع سوم) بیروت، مؤسسۃ الرسالہ: ۱۴۰۶ھ، ۱۹۸۶ء
- الزواج في الشريعة الاسلامية: الرياض، جامعہ الامام، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء
- الدماء الطبعية للنساء (حيض کے مسائل)
- عقد النساء وآثاره
- تسهيل الفرائض: بیروت، مؤسسۃ الرسالہ، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء، طبع چہارم
- (وراثت کے احکام کے متعلق عام فہم کتاب ہے)
- رسالة في حكم تارك الصلاة (اسلام میں بے نماز کا حکم)
- رسالة في الوضوء والغسل والصلاة (وضوء، غسل اور نماز کے مسائل)
- رسالة في الطهارة والصلاة لأهل الأعدار (اہل عذر کے لئے طہارت اور نماز کے احکام)
- رسالة في مواقيت الصلاة (نماز کے اوقات)

”اللہ تعالیٰ (زمین سے) ایک ہی دفعہ علم نہیں چھین لیتا، بلکہ علماء کی وفات کے ذریعے آہستہ آہستہ علم اٹھا لیتا ہے“

شیخ مرحوم کی زندگی گونا گوں دینی خدمات سے بھری ہوئی ہے۔ آپ نے ۱۹۵۱ء میں مختلف مساجد میں درس و تدریس سے دینی خدمات کا آغاز کیا۔ عنینہ کی جامع مسجد میں پہلا جمعہ ۲ رجب ۱۳۷۶ھ (۱۹۵۶ء) میں پڑھایا اور عنینہ میں آخری نماز استسقاء (بارش طلب کرنے کی نماز) جو ۳ شعبان ۱۴۲۱ھ کو عید گاہ میں پڑھائی۔ آپ کی دینی جدوجہد کا اعتراف کرتے ہوئے آپ کو شاہ فیصل ایوارڈ بھی دیا گیا۔ آپ کی چند نمایاں خدمات کا یہاں ذکر کیا جاتا ہے:

- آپ کا عنینہ کی جامع مسجد میں ۲۵ سال مسلسل عقیدہ، فقہ، حدیث، تفسیر اور دیگر علوم پر درس دیتے رہنا۔